⁸² Ledesma Rubio: *Cartas de población*, *op. cit.*, p. 226: “per tres annos continuos [...] nec eciam hostem caualcatam” (carta de población de Belver, lugar del Temple, 1240).

⁸³ Font Rius, José María: *Cartas de población y franquicia de Cataluña. I. Textos*, Madrid-Barcelona, 1969, p. 426: “vos ab omni exercito vel cavalcata absolvimus ab hoc festo venturo Pasche usque ad quatuor annos” (carta de población a dichas alquerías, por el obispo de Tortosa, 1250).

⁸⁴ Font Rius: *Cartas de población*, *op. cit.*, p. 414: “a die qua ibi populati fuerint ad V annos sint franchi et liberi [...] ab omni questia, alberga, exercitu et cavalcata et eorum redemptione”.

⁸⁵ Font Rius: *Cartas de población*, *op. cit.*, p. 409: “vos ab omni exercitu vel cavalcata absolvimus ab hoc preterito festo Pasche usque ad sex annos”.

⁸⁶ Muñoz Romero: *Colección de fueros*, *op. cit.*, p. 475: “Vicinos de Casseda non vadant ad fonsado usque ad VII annos” (Caseda); p. 497: “per VII annos quod non habiamus fosadera” (Marañón); p. 505: “non vadatis in nulla honsata ad septem annos completos” (Asín).

⁸⁷ Palomeque Torres: “Contribución”, *op. cit.*, p. 308, nota 300.

⁸⁸ Ledesma Rubio: *Cartas de población*, *op. cit.*, p. 249: “a proximo mense januarii venturo usque ad quindecim annos continue completos sitis liberi et immunes ad omni exercitu et redemptione ipsius et qualibet cavalgada” (Zaragoza da a poblar La Muela de Garrapinillos, 1259).

⁸⁹ Palomeque Torres: “Contribución”, *op. cit.*, p. 308, nota 301.

⁹⁰ Muñoz Romero: *Colección de fueros*, *op. cit.*, p. 96: “Et caballeiro in ipso anno quod mulier accepit et vota fecerit, usque annum completum ad fossatum non vadat neque fossateira non pectet”.

suponiendo la restricción en los derechos de participación política del afectado dentro del concejo⁹¹.

Como recapitulación no estará de más citar aquí el siguiente texto de la compilación de *Los fueros de Aragón*, que constituye un resumen razonablemente completo de las principales causas generales de exención a las que hemos pasado revista en este apartado:

“Todos los casos en que omne del rey pueda ni deva seer escusado de huest ni de cavalgada declaramos e dezimos: el primero, si es enfermo; el segundo, si la muller iaze en parto e no a de que ni a qui la faga custodir; el tercero, si es fuera del regno; el quarto, si sedia en otra villa e no odio el pregon menos de barata ninguna; el quinto, si tiene su padre o su madre o su muller en obitu de muert; el VI, si a licencia del rey o de la iusticia del logar de romanir por alguna buena razon”⁹².